Le but même du sacrement de l'Ordre permet de comprendre aisément comment et pourquoi le caractère sacramentel est,

immensa clementiæ tuæ largitate cœlestibus mysteriis servire tribuisti, dignum sacris altaribus fac ministrum (MISS. ROM.)

(1) Confert istud sacramentum uberiores gratiam quam ullum aliud sacramentum præter eucharistiam : quia sc. est perfectius quam reliqua quinque sacramenta atque disponit ad altissimum ministerium ejusdem eucharistiæ rite peragendæ, quod proinde ut digne et perfecte exhibeatur est opus maxime arduum ac excellens, atque Deus, cujus perfecta sunt opera, dat vires operi, ad quod vocat ac destinat. pares. Dat vero ubertatem istam gratiæ præcise præsupponendo primam gratiam eamque augendo idque quam primum confertur ipsum sacramentum, si tunc non adsit obex, sin minus, postea recedente obice. Auxilia vero gratiæ actualis confert, quoties et quando occurrit occasio exhibendi ministerii congruentis unicuique ordinato (ESPARZA, 10, q. 107).

(2) Confert Deus vi hujus sacramenti signum spirituale ac intelligibile (i. e. characterem) potestatis simul cum ipsa potestate necnon subsidia gratiæ opportuna eidem potestati laudabiliter et perfecte exercendæ, quorum per sacramenta conferendorum radix et fundamentum necessarium est gratia habitualis (ESPARZA, l. 10, q. 107).

relativement à la grâce sacramentelle, au premier rang. Ici, le caractère est tout d'abord à considérer, bien que les grâces de sanctification liées à ce caractère soient, en elles-mêmes, bien supérieures en même temps que plus précieuses pour le sujet du sacrement (1).

2. — C'est un dogme de la foi catholique : par l'Ordination sacrée (*per sacram ordinationem*) non seulement l'Esprit Saint (et la grâce sanctifiante) est communiqué, mais encore un caractère spirituel (*character*) est imprimé, et, en raison de ce caractère ineffaçable, celui qui a été ordonné prêtre ne peut jamais redevenir simple laïque (TRID., sess. 23, can. 4). Toutefois ce n'est que dans « le sacrement de l'Ordre » (*in sacramento ordinis* — TRID., sess. 23, cap. 4), c'est-à-dire exclusivement dans les trois Ordinations qui sont vraiment un sacrement, qu'un caractère consacrant intérieurement et ontologiquement est imprimé à l'âme. Dans les cinq autres Ordres, qui sont d'origine ecclésiastique, il ne peut être question d'un caractère que l'on devrait considérer comme un signe intérieur et inhérent à l'âme et, par conséquent, comme un effet divin (2) : tout au plus pourrait-on parler d'un caractère au sens large du mot, c'est-à-dire d'une désignation extérieure et permanente, d'une collation de pouvoirs faite par l'Église en vue de certaines fonctions. Seuls, les auteurs qui accordent la dignité et l'efficacité sacramentelles à tous les degrés de l'Ordre, peuvent et doivent logiquement admettre que, dans chacune de ces Ordinations, un caractère proprement dit est imprimé dans l'âme. *Est opinio probabilior, quod in omnibus ordinibus character imprimitur* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 1, q. 1).

3. — Comme nous ignorons la nature intime du caractère sacramentel, que son essence nous demeure cachée, nombre de questions qui se rapportent à ce sujet ne sauraient être résolues

(1) *Sacramentum ordinis per se primo est institutum ad dandam spiritualement potestatem ordinis, quæ datur per impressionem characteris, gratia vero hic datur ad digne exercendos actus illius potestatis. Nam licet gratia secundum se perfectior sit, tamen in hoc sacramento datur propter officium seu ministerium sacerdotale. Igitur proximus finis et effectus ejus non est dare gratiam remittentem peccata, sed propriam formam constituentem sacerdotem vel ministrum divini cultus, quæ est character, cui conjungitur gratia propter bonum usum ejus* (SUAREZ, disp. 11, sect. 1, n. 7).

(2) *Si quis neget ordines minores esse sacramenta a Christo instituta, hic consequenter negare debet per eosdem characterem imprimi, quum non sit in ecclesia potestas instituendi ritum corporalem, per quem ex ipsa vi operis spiritualis et realis qualitas seu character animæ imprimatur* (TANNER, disp. 7, q. 2, dub. 3, n. 108).

avec la certitude désirable. — En tout cas, le caractère de l'Ordre est réellement et essentiellement différent du caractère du Baptême et de celui de la Confirmation. Il faut admettre aussi une certaine différence positive entre les caractères qui sont imprimés dans l'âme par les trois Ordinations hiérarchiques, puisque le caractère sacramentel est une *qualitas indivisibilis*, c'est-à-dire une qualité n'admettant ni accroissement ni diminution intensive (1). *Non solum qui ad Dei cultum assumuntur, distinguuntur ab aliis, imo etiam inter ministrantes ordo est et distinctio. Et ideo in diversis ordinibus diversa signacula debent imprimi, secundum quæ nobis diversitas potestatum ministrandi et perpetuitas innotescat, tale autem signaculum est character et ideo in diversis ordinibus diversi imprimuntur characteres* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, a. 1, q. 2). — Dans l'économie actuelle du salut, le caractère épiscopal suppose, par sa nature même et, par conséquent, nécessairement, le caractère sacerdotal (2) ; tandis que le caractère du diaconat n'est requis ni pour la validité de l'Ordination sacerdotale ni pour celle de la consécration épiscopale. — La prêtrise et le diaconat renferment en eux le pouvoir des Ordres qui les précèdent et qui leur sont subordonnés ; ils les renferment non point formellement, mais éminemment, alors que les Ordres inférieurs sont complètement distincts et indépendants l'un de l'autre. — Par la consécration épiscopale, le caractère sacerdotal, déjà existant, n'est pas simplement modifié ou perfectionné intrinsèquement (GOYET, disp. 4, a. 3, n. 39) : un nouveau caractère, un autre caractère est imprimé (3), puisque l'évêque reçoit et pos-

(1) Cfr. SALMANT., *De sacram. in communi*, disp. 5, dub. 4, n. 70.

(2) Aliqui canonistæ volunt ordinem et gradum episcopalem non ex intrinseca ratione sui et institutione Christi supponere debere ordinem et characterem sacerdotalem, sed tantum ex præcepto ecclesiæ, ita ut, si quis non sacerdos ordinetur in episcopum, valeat hæc ordinatio nec sit iteranda. Communis tamen et vera theologorum sententia est, episcopalem ordinationem de ipso jure divino et Christi instituto ita supponere sacerdotium, ut absque ipso non valeat et qui absque sacerdotio in episcopum ordinatus fuisset, deberet denuo post sacerdotalem ordinationem suscipere episcopalem. Itaque episcopatus quamvis non includat formaliter diaconatum, includit tamen formaliter et intrinsece sacerdotium vel saltem illud necessario præsupponit ideoque vocatur absolute sacerdotium (MASTRUIS, disp. 4, q. 3, n. 53).

(3) Præstat dicere per episcopatum imprimi novum et distinctum characterem quam extendi priorem sacerdotalem, tum quia commode explicari nequit quomodo fiat talis extensio, tum, quia constat aliquid de novo infundi, censendum est infundi aliquam qualitatem supernaturalem, sicut erat prior impressa per characterem sacerdotii, et non fieri tantum quemdam modum qualitatis prioris : quod si de novo fit talis qualitas,

sède d'une manière inamissible d'autres pouvoirs, des pouvoirs nouveaux en vue d'accomplir des actes surnaturels : conférer valablement le sacrement de l'Ordre est le privilège essentiel de l'évêque. — Le pouvoir sacerdotal dans son ensemble —, c'est-à-dire l'autorité commise au prêtre sur le corps véritable et sur le corps mystique de Jésus-Christ, — est conféré par un seul et même caractère et non pas, comme le voulaient certains théologiens, par un double caractère (1). *Eadem potestas esse videtur per essentialiam, qua sacerdos conficere potest, et qua potest solvere et ligare, si jurisdictio adsit, nec differt nisi ratione, secundum quod ad diversos effectus comparatur, sicut etiam ignis dicitur secundum aliam rationem calefactivus et liquefactivus. Et quia nihil est aliud character ordinis sacerdotalis quam potestas exercendi illud, ad quod principaliter ordo sacerdotii ordinatur, ideo character et potestas conficiendi et potestas clavium est unum et idem per essentialiam, sed differt ratione* (Suppl., q. 17, a. 2, ad 1).

4. — Il est incontestable que, par l'impression du caractère sacramentel, une certaine autorité spirituelle est conférée. Mais certains théologiens veulent que le caractère soit formellement ou essentiellement ce pouvoir spirituel lui-même, tandis que d'autres ne voient dans le caractère qu'un signe réel -- une marque de l'âme — auquel le pouvoir spirituel est moralement lié et, du moins dans cette vie, indissolublement attaché (2). D'après cette dernière opinion, qui est la mieux fondée en raison, le pouvoir de l'Ordre a donc son principe dans le caractère de l'Ordre. Le pouvoir de l'Ordre lui-même est d'origine soit divine soit simplement ecclésiastique (*juris divini vel ecclesiastici*). Est d'origine divine le pouvoir de l'Ordre qui, d'après l'institution de Jésus-Christ, est infailliblement conféré par les trois Ordinations sacramentelles et que nulle autorité sur la